РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ул. Октябрьская, д.1, г. Жуковка, 242700, тел./факс: 8(48334)3-39-03, e-mail: kdn@zh32.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 1/6
Зал заседаний  администрации                                                                                                 «24» марта 2022 года

Жуковского муниципального округа                                                                                                                   15.30

(ул. Октябрьская, д. 1)

Председательствовал: Александр Владимирович Фроловичев – и.о. заместителя

главы администрации Жуковского муниципального округа, председатель комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Жуковского

муниципального округа.

Присутствовали  члены комиссии: О.М.Артемова, А.Н.Барбашов, С.Р.Богатырев,

И.И.Борисов, И.А.Глазунова, С.А.Графина, Н.А.Демидова, Н.Н.Дергачева,

М.В.Дубинский, О.А.Ёлкина, Н.Д.Кафанова, Л.А.Клишина, С.Е.Крапивина,

Н.П.Кузнецова, Е.В.Мирошниченко, С.А.Петров, И.А.Попов, М.С.Хлусова,

К.А.Шитикова.

Вела протокол ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав  Е.С.Яшина.

Участвовали в заседании: Н.В.Казьмина – помощник прокурора Жуковского района,

А.Г.Лаврентьев  - заместитель руководителя Жуковского МСО СУ СК РФ по Брянской

области, И.Ю.Таранина – заместитель директора Жуковского филиала ГБПОУ «БАТ

имени Героя России А.С.Зайцева», представители общеобразовательных организаций

г.Жуковки.

Об организации работы общеобразовательных организаций Жуковского

муниципального округа, ГБОУ «Брянская областная школа-интернат имени Героя

России А.А.Титова», Жуковского филиала ГБПОУ «БАТ имени Героя России

А.С.Зайцева» по диагностированию и профилактике суицидального поведения

обучающихся

Заслушав и обсудив информацию ответственного секретаря КДН и ЗП при

администрации Жуковского муниципального округа Е.С.Яшиной об итогах проведения

изучения деятельности общеобразовательных организаций Жуковского муниципального

округа, ГБОУ «Брянская областная школа-интернат имени Героя России А.А.Титова»,

Жуковского филиала ГБПОУ «БАТ имени Героя России А.С.Зайцева» по

диагностированию и профилактике суицидального поведения обучающихся,  члены

комиссии отмечают следующее.

В соответствии с планом работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите

их прав при администрации Жуковского муниципального округа Брянской области на

2022 год, утвержденным постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав при администрации Жуковского муниципального округа от 23 декабря

2021 года №1/18, при согласовании департамента образования и науки Брянской области,

управления образования администрации Жуковского муниципального округа Брянской

области рабочей группой была проведена работа по изучению деятельности

общеобразовательных организаций Жуковского муниципального округа, ГБОУ «Брянская

областная школа-интернат имени Героя России А.А.Титова»,  Жуковского филиала

ГБПОУ «БАТ имени Героя России А.С.Зайцева» по диагностированию и профилактике

суицидального поведения обучающихся. Изучение проводилось в соответствии с рабочей

программой, утвержденной распоряжением администрации Жуковского муниципального

округа Брянской области от 25.02.2022 года №105 «Об изучении организации

деятельности общеобразовательных организаций Жуковского муниципального округа,

ГБОУ «Брянская областная школа-интернат имени Героя России А.А.Титова»,

Жуковского филиала ГБПОУ «БАТ имени Героя России А.С.Зайцева» по

диагностированию и профилактике суицидального поведения обучающихся.

В зависимости от структуры и штатного расписания образовательных организаций

функция организации и проведения работы по профилактике суицидального поведения

обучающихся возложена на педагогов-психологов, классных руководителей и кураторов

групп, социальных педагогов, заместителей директора по воспитательной работе,

директора, учителей, на которых возложена функция проведения профилактической

работы.

Организация и проведение работы по профилактике суицидального поведения

обучающихся отражена в должностных инструкциях работников образовательных

организаций, утвержденных приказами.

 Согласно представленной информации в образовательных организациях

разработаны и действуют планы и/или программы, направленные на профилактику

суицидального поведения несовершеннолетних, которые утверждены приказами

образовательных организаций.

Планы воспитательной работы классных руководителей включают мероприятия,

направленные на предупреждение суицидального поведения обучающихся, формирование

позитивного мышления. К их числу можно отнести проведение классных часов и бесед по

различной тематике, организацию внеклассных мероприятий,  вовлечение обучающихся в

кружки и секции, мониторинг социальных сетей обучающихся, привлечение к участию в

социально значимых акциях, проектах, мероприятиях.

В ГБОУ «Брянская областная школа-интернат имени Героя России А.А.Титова»,

МАОУ г.Жуковки «Лицей №1 имени Героя Советского Союза Д.С.Езерского», МБОУ

«Жуковская СОШ №2 имени Героя Советского Союза Е.П.Новикова»,  МБОУ

«Троснянская СОШ», МБОУ «Крыжинская ООШ», МБОУ «Заборско-Никольская СОШ»,

МБОУ «Речицкая ООШ», МБОУ «Шамординская ООШ», МБОУ «Летошницкая СОШ»,

МАОУ «Гришино-Слободская СОШ» созданы службы психолого-медико-

педагогического сопровождения обучающихся. Их деятельность, состав, планы работы

регулируются Положениями, утвержденными приказами.

В Жуковском филиале ГБПОУ «БАТ имени Героя России А.С.Зайцева», ГБОУ

«Брянская областная школа-интернат имени Героя России А.А.Титова», МАОУ

г.Жуковки «Лицей №1 имени Героя Советского Союза Д.С.Езерского», МБОУ

«Жуковская СОШ №2 имени Героя Советского Союза Е.П.Новикова»,  МБОУ

«Троснянская СОШ», МБОУ «Крыжинская ООШ», МБОУ «Заборско-Никольская СОШ»,

МБОУ «Речицкая ООШ», МБОУ «Шамординская ООШ», МБОУ «Летошницкая СОШ»,

МАОУ «Гришино-Слободская СОШ», МБОУ «Дятьковичская ООШ», МБОУ «Ржаницкая

СОШ» созданы и работают службы медиации (примирения). Разработаны положения о

службах медиации, утверждены планы работы, уставы и состав служб. Все утверждено

приказами.

В образовательных организациях ведется аналитическая работа по итогам учебного

года, в том числе по итогам работы по предупреждению суицидального поведения

обучающихся.

Образовательными организациями разработана и утверждена форма согласия

родителей (законных представителей) на оказание психолого-педагогической помощи

обучающимся, которое заполняется либо в начале каждого учебного года, либо в начале

обучения один раз, либо перед каждым проводимым мероприятием психологической

направленности.

В образовательных организациях Жуковского МО ведется работа по мониторингу

социально-психологического климата в образовательной среде.

Работа по мониторингу социально-психологического климата в классах/группах

обучающихся возложена прежде всего на классных руководителей/кураторов групп при

содействии педагогов-психологов школ или педагогов-психологов отдела

психологической, логопедической и социальной помощи МБОУ ДО ЦДТ Жуковского

МО.

В образовательных организациях Жуковского муниципального округа также ведётся

работа по проведению диагностических обследований, направленных на выявление

суицидального риска обучающихся.

В ГБОУ «Брянская областная школа-интернат имени Героя России А.А.Титова»,

городских школах и МБОУ Ржаницкая СОШ диагностическую работу ведут педагоги-

психологи. Они проводят анализ и определяют результативность исследования.

В школах, в штатном расписании которых нет педагога-психолога, заключены

договоры о сотрудничестве с отделом психологической, логопедической и социальной

помощи МБОУ ДО Жуковский ЦДТ. В этом случае диагностики и анализ

результативности проводятся педагогом-психологом отдела помощи.

При проведении диагностических исследований по выявлению суицидального риска

в общеобразовательных организациях используются такие методики, как «Опросник

суицидального риска» (модификация Т.Н.Разуваевой), «Опросник СДП – склонности к

девиантному поведению» (автор Леус Э.В.), «Прогностическая таблица риска суицида у

детей и подростков (А.Н.Волкова), «Опросник Г.Айзенка», методика «Незаконченные

предложения».

Анализ результативности диагностических исследований, выводы и рекомендации

доводятся до сведения администрации школ, классных руководителей, кураторов групп.

При выявлении обучающихся, склонных к суицидальному поведению, с ними

проводится индивидуальная работа.

В образовательных организациях Жуковского МО ведется работа, направленная на

профилактику суицидальных проявлений в среде обучающихся.

С этой целью во всех общеобразовательных организациях, ГБОУ «Брянская

областная школа-интернат имени Героя России А.А.Титова», Жуковском филиале ГБПОУ

«БАТ имени Героя России А.С.Зайцева» оформлены стенды психологической помощи

обучающимся, содержащие информацию о Детском телефоне доверия и других службах

помощи детям и подросткам,  разработаны буклеты и памятки для детей и родителей.

Мероприятия по суицидальной превенции несовершеннолетних реализуются в

соответствии с планами/программами по профилактике суицидального поведения

несовершеннолетних, планами воспитательной работы и включают мероприятия для

детей, для родителей и для педагогического коллектива.

В школах, школе-интернате, Жуковском филиале ГБПОУ «БАТ имени Героя России

А.С.Зайцева» были проведены мероприятия по проблеме буллинга в образовательной

среде.

Таким образом, в общеобразовательных организациях Жуковского муниципального

округа, Жуковском филиале ГБПОУ «БАТ имени Героя России А.С.Зайцева», ГБОУ

«Брянская областная школа-интернат имени Героя России А.А.Титова» организована

работа по диагностированию и профилактике суицидального поведения обучающихся, но

имеются определенные недостатки.

 Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их

прав при администрации Жуковского муниципального округа Брянской области

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию ответственного секретаря КДН и ЗП при администрации Жуковского

муниципального округа Е.С.Яшиной об итогах изучения деятельности

общеобразовательных организаций Жуковского муниципального округа, ГБОУ «Брянская

областная школа-интернат имени Героя России А.А.Титова», Жуковского филиала

ГБПОУ «БАТ имени Героя России А.С.Зайцева» по диагностированию и профилактике

суицидального поведения обучающихся принять к сведению.

2. Директору Жуковского филиала ГБПОУ «БАТ имени Героя России

А.С.Зайцева» И.А.Глазуновой, директору ГБОУ «Брянская областная школа-

интернат имени Героя России А.А.Титова» Л.А.Клишиной, руководителям

общеобразовательных организаций Жуковского МО:

2.1. продолжить работу по диагностированию и профилактике суицидального поведения

обучающихся;

2.2. в целях профилактики суицидального поведения обучающихся  использовать

мероприятия жизнеутверждающей позитивной направленности: совместные внеклассные

мероприятия (походы, поездки, экскурсии, велопробеги, чаепития и другое), спортивные

мероприятия (дни здоровья, турниры, соревнования), творческие конкурсы (сочинений,

рисунков, поделок), акции, проекты, флэш-мобы и другие;

2.3.  в случае отсутствия в штатном расписании педагога-психолога ежегодно не позднее,

чем за месяц до планируемой даты проведения диагностики, направлять запросы в отдел

психологической, логопедической и социальной помощи МБОУ ДО Жуковский ЦДТ на

оказание помощи в проведении диагностического исследования по выявлению

суицидального поведения у несовершеннолетних и анализу его результативности;

2.4. обеспечить работу служб медиации не только по рассмотрению случаев конфликтных

ситуаций в образовательной среде, но и по общепрофилактическому направлению

(воспитание толерантности в образовательной среде, пропаганда цивилизованного

урегулирования конфликтов, формирование коммуникативных умений у обучающихся и

т.д.)

Срок исполнения: постоянно.

3. Утвердить План мероприятий по профилактике суицидального поведения

несовершеннолетних Жуковского муниципального округа на 2022-2025 годы.
4. Ответственным исполнителям ежегодно в срок до 30 января направлять в сектор

обеспечения деятельности КДН и ЗП при администрации Жуковского муниципального

округа информацию о реализации Плана.

5. Об исполнении постановления проинформировать комиссию по делам

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Жуковского муниципального

округа в срок до 30.01.2023 года.

 В соответствии с ч.3 ст.11 Федерального закона от 24.06.1999 г. №120-ФЗ

настоящее постановление является обязательным для исполнения органами и

учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних.

Согласно ст.5.2. Закона Брянской области «О внесении изменений в Закон

Брянской области «Об административных правонарушениях на территории

Брянской области»  «неисполнение, исполнение не в полном объеме, а равно

нарушение сроков исполнения постановления (за исключением постановления по

делам об административном правонарушении) или представления комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав в Брянской области, влечет наложение

административного штрафа на должностных лиц – в размере от одной тысячи до

трех тысяч рублей; на юридических лиц – от трех до пяти тысяч рублей».

Председатель комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

при администрации

Жуковского муниципального округа                                              А.В.ФРОЛОВИЧЕВ